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1. Úvod

Po druhé světové válce se svět začal postupně ocitat ve sférách dvou světových

mocností – Spojených států amerických na jedné straně a Sovětského svazu na

straně druhé. Obě země začaly postupně bojovat o vliv nad světovým děním.

Kvůli značnému zbrojení na obou stranách a rozvoji a vylepšování jaderných

zbraní se postupně stávala myšlenka přímé konfrontace mezi oběma zeměmi

nepředstavitelná a hrozila vzájemným zničením. Obě země se tak uchylovaly

k zástupným konfliktům na okrajových bojištích po světě. Prvním z těchto

konfliktů byla například válka v Koreji, jejíţ následky přetrvávají dodnes.

Spojené státy se stavěly do role obránce demokracie, často ale podporovaly

nacionalistické nebo autoritářské reţimy, u kterých bylo jejich hlavním znakem

to, ţe se stavěly proti komunistickému systému vlády. Sovětský svaz naopak

rozšiřoval svůj vliv prostřednictvím posilování levicově orientovaných stran a

uskupení v jednotlivých státech.

Dalším z těchto konfliktů se stala vietnamská válka. Boj proti koloniální

nadvládě Francie, který se rozpoutal krátce po ukončení japonské okupace za

druhé světové války, se kvůli vyčerpanosti bývalé evropské mocnosti brzy dostal

pod vedení Spojených států. Levicové kruhy na severu země byly podporovány

Sovětským svazem spolu s nově ustavenou komunistickou Čínou, Spojené státy

naopak podporovaly spíše autoritářský protikomunistický reţim v jiţní části.

Rozdělení Vietnamu brzy vedlo k vypuknutí konfliktu mezi jeho dvěma regiony.

Obě světové mocnosti se tak utkaly v dalším ozbrojeném střetnutí, ve kterém ani

jedna ze stran dlouhou dobu nechtěla ukázat svoji slabost a ustoupit. Zdálo by se,

ţe vše proběhne opět ve stejné reţii, jako konflikty předchozí. V rozbouřené

náladě šedesátých, kdy v USA postupně docházelo k protestům a demonstracím

za občanská práva pro Afroameričany a národnostní menšiny nebo za větší

emancipaci ţen, začala dospívat početná poválečná generace mladých lidí, kteří

touto dobou jiţ studovali vysoké školy, čím dál více protestovali proti

zastaralému vzdělávacímu systému a objevovali levicové myšlenky.
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Nespokojenost s angaţmá Spojených států v další válce, která byla z pohledu

některých jen pokračováním konfliktu utlačovaného národa proti imperiální

mocnosti, se tak díky příhodné atmosféře mohla projevit jako nový proud

nespokojenosti v ulicích měst. Proti válce se vytvořila svými rozměry doposud

největší skupina odpůrců z různých nesourodých společenských kruhů v historii

Spojených států.

Hlavním cílem práce je zhodnocení toho, do jaké míry mělo protestní

hnutí proti válce ve Vietnamu vliv na politickou scénu Spojených států a jak moc

se skutečně podílelo na ukončení amerického angaţmá v oblasti. Prací na toto

téma se v českém prostředí nenachází mnoho. V domácím prostředí se valná

většina zdrojů zabývá převáţně vojenským a politickým charakterem vietnamské

války, odporu proti válce na území USA se ale dotýká jen okrajově. Rozborem

samotných protiválečných protestů a jejich pořadatelských organizací, se

zabývají převáţně jen americké zdroje.

Práce je členěna do tří hlavních kapitol, z nichţ první nastiňuje počátky

celého vietnamského konfliktu a sleduje postupně sílící angaţmá Spojených států

v oblasti Indočíny. Věnuje se problému Francie, která po druhé světové válce

byla finančně i materiálně vyčerpána a byla postavena před další problém, který

ji měl ještě více zatíţit. I přes stále sílící ekonomickou a materiální podporu

Spojených států se jí ale nedařilo konflikt ukončit a byla nakonec poraţena u

Dien Bien Phu. Kapitola dále nastiňuje následující ţenevská jednání o uspořádání

ve Vietnamu, kde dočasné rozdělení na komunistický sever a spíše autoritářský

jih vydrţelo mnohem déle, neţ si velmoci představovaly, a postupně vedlo k

tomu, ţe rozhodující vliv v oblasti byl stále více v rukou Spojených států. Dále se

kapitola věnuje prvopočátkům protestních organizací, které často začínaly jako

hnutí vystupující obecně proti studené válce a sílícímu jadernému zbrojení.

Popisuje jejich vývoj a skupiny společnosti, ze kterých se jednotlivé organizace

profilovaly.

Druhá nejvýznamnější kapitola se zabývá jiţ sílícím angaţmá Spojených

států ve Vietnamu a postupnou eskalací konfliktu. Zaměřuje se zejména na

funkční období dvou amerických prezidentů, kteří kvůli stále většímu zapojení
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USA v Indočíně zatáhli postupně svoji zemi do válečného konfliktu. John

Fitzgerald Kennedy, který i přes zvyšující se počty jednotek stále drţel

americkou účast pouze na úrovni vojenských poradců, se musel během výkonu

svého úřadu potýkat i s dalšími komplikacemi studené války, mezi kterými by se

dalo hovořit zejména o berlínské krizi, která vedla k postavení proslulé zdi, a

také s karibskou krizí, kdy se svět nacházel nejblíţe třetí světové válce. Po jeho

nešťastně smrti v roce 1963 ho v úřadu vystřídal jeho viceprezident Lyndon B.

Johnson, který se dlouho nebyl schopný rozhodnout, zdali má situaci dále

eskalovat, anebo se spíše z Vietnamu stáhnout. Náhlý útok na americký křiţník u

severního pobřeţí mu ale pomohl v rozhodování. Pokud nechtěl, aby Spojené

státy ztratily svoji prestiţ, musel konflikt vystupňovat. Postupná eskalace

konfliktu pak vedla k sílícím protestům na domácí půdě.

Druhá část této kapitoly proto pojednává o postupném formování a

masovějších projevech odporu k válce, hlavně ze strany mírových organizací a

levicověji zaměřených uskupení. Kromě odpůrců války z tradičních

společenských kruhů, mezi nimiţ figurovali zejména členové různých

křesťanských spolků, se začala formovat i velká nová skupina mladých lidí,

zejména vysokoškolských studentů. Ovlivněni liberálními a levicovými

myšlenkami postupně zakládali studentské spolky, které se zapojovaly do

protestů. Takzvaná Nová levice, na rozdíl od Staré, která čerpala svoje příznivce

především z řad dělníku, byla značně fragmentovaná a čerpala své příznivce

zejména z univerzitních kampusů. Tato nesourodá skupina postupně stále více

sílila a snaţila se vyvinout tlak na administrativu za účelem ukončení konfliktu.

Poslední částí této kapitoly je pojednání o přelomovém roce 1968, který byl

zahájen severovietnamskou ofenzivou Tet, jeţ byla pro USA překvapivá a její

zmapování televizními reportéry přímo z center dění otřásla americkou

společností a jejím souhlasem s vedením války. Eskalující nespokojenost

nakonec dovedla prezidenta Johnsona k odmítnutí další kandidatury. Celková

nespokojenost velké části veřejnosti s neustálými protesty pak napomohla do

prezidentského křesla republikánskému kandidátovi Richardovi Nixonovi.
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Třetí a poslední kapitola se zabývá vývojem války a protestů právě za

úřadování tohoto prezidenta. Odpůrci války neměli Nixona v oblibě a

v protestních akcích se stále více objevovaly agresivnější projevy nesouhlasu.

Kvůli sílícím neshodám ve vedení protestních organizací ale nejmasovější

protesty pozvolna odeznívaly. Prezident nastoupil do úřadu s taktikou

postupného staţení amerických jednotek a konceptem „vietnamizace“ –

přenecháním hlavního břemene bojů na jihovietnamské armádě. Tato taktika

časem vedla k uklidnění veřejné scény a poklesu významu protestů. Stahování

vojsk probíhalo úspěšně a díky několika posledním bombardovacím akcím

nakonec došlo zpočátku roku 1973 k uzavření dohody a odchodu amerických

pozemních jednotek z Vietnamu.

Práce je takto chronologicky rozdělena do kapitol, jelikoţ toto čelení

přispívá k zlepšení přehlednosti práce a dokáţí se tak lépe popsat rozdílné

přístupy amerických administrativ k válce a postupný vývoj a organizace

protestních hnutí. Nerozhodnost prezidenta Johnsona a ráznější postup vůči

protestujícím ze strany prezidenta Nixona. Také pro vývoj války a protestních

organizací je chronologické členění výhodnější. Práce také podává ucelený

přehled nejdůleţitějších demonstrací a protestních momentů zejména ve druhé

polovině šedesátých let a v první polovině let sedmdesátých.


[…]


s radikální levicí, jelikoţ s ní nechtěli být spojováni v kruzích administrativy a

následně sledováni. Jednotlivá hnutí se často místo organizování protestů

soustředily na šarvátky ohledně toho, kdo stane v jejich čele. Svoji početnost a

nadšení pro demonstrace tak nebyly schopny udrţet příliš dlouho, a jiţ po

několika letech se počty lidí, kteří se protestů účastnili, začaly sniţovat.
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 S nepochopením se často setkávali i u „mlčící většiny“ obyvatelstva.

„Obyčejní“ Američané dlouhodobě spíše podporovali aktivity administrativy ve

Vietnamu, jelikoţ souhlasili s politikou potlačování komunistického vlivu.

Nejblíţe k nesouhlasné reakci se nacházeli po zmíněné ofenzivě Tet, kdy na ně

odstrašujícím příkladem zapůsobilo náhlé vzedmutí komunistických sil. Většina

Američanů jiţ také začala být postupem času unavená z neustálých obrazů

demonstrantů v ulicích, s jejichţ poţadavky se plně neztotoţňovala. Lidé viděli

podivně oblečené postavy, které vykřikují různá protiválečná hesla. Postupně se

tyto postavy začaly uchylovat k stále tvrdším a zoufalejším praktikám protestů,

coţ odpor Američanů k nim ještě zesílilo. Ani americká administrativa

nepřikládala přílišný význam protestům, i kdyţ se samozřejmě obávala, aby jí

nepoklesly preference, coţ se ale podle pravidelných anket příliš často nedělo.

Neschopnost dosáhnout výrazných změn ohledně amerického postupu

v konfliktu se projevovala stále větší inklinací některých členů protestních hnutí

k radikálnějším akcím. Bouřlivé nepokoje v Chicagu v roce 1968 jsou tomu

příkladem. Pokud se mohla reputace demonstrantů v očích veřejnosti ještě více

zhoršit, stalo se to právě díky těmto radikálním činům. Demonstrace nikdy

nebyly záleţitostí většiny Američanů. Nejmasovější celonárodní akce se

zúčastnily dva miliony lidí, coţ byl jen zlomek tehdejší populace Spojených

států, centralizované akce metropolích na východním i západním pobřeţí pak

hostily ještě méně osob.

Protiválečné hnutí šedesátých a počátku sedmdesátých let bylo sice značně

viditelné, na průběh války ve Vietnamu ale mělo pouze částečný vliv.

Demonstrace se u většiny Američanů nesetkaly s přílišným pochopením,

postupem času, kdy v Indočíně nedocházelo k výraznějšímu obratu, se společnost

stávala stále unavenější vůči této pro ně často nesmyslně vypadající válce.

Příkladem můţe být i Nixonova politika vietnamizace, která byla Američany

schvalována. S postupným poklesem počtu mrtvých se téma války a demonstrací

stávalo stále méně výrazným. Nixon se svojí taktikou nechtěl zavděčit

protiválečným odpůrcům, Válka stála velmi mnoho sil a financí, a pokud
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dlouhodobě nevedla ke zdárnému vítězství, bylo načase, aby se Spojené státy

z nezdařeného projektu stáhly, a to i navzdory částečné ztrátě pozice ve světě.

Přesto vietnamská válka zanechala v mnoha Američanech hořkou

vzpomínku. Byl to první velký konflikt, ze kterého neodcházeli jako vítězové,

jelikoţ o dva roky později země padla do rukou komunistického reţimu. Tento

neúspěch zůstal v některých Američanech zakotven a vypořádávání se s ním se

promítlo i do populární kultury. Někteří reţiséři se v známých filmech zabývali

tématem války ve Vietnamu a souvisejícími okolnostmi, ať se jiţ jednalo o váţně

pojaté snímky zobrazující krutosti války jako Četa nebo Olověná vesta, nebo

spíše o komediálně laděné snímky jakými jsou například Forrest Gump nebo

Dobré ráno, Vietname. Vietnamská válka je konfliktem, na který Američané

ještě nezapomněli.
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7. Resumé

After the Second World War the United States of America started to proclaim

themselves the defender of democracy in the world. The bipolar world became a

battlefield where two global superpowers, the United States and the Soviet

Union, were trying to solve their conflicts by waging proxy wars, because direct

attacks with advancing nuclear weapons could have been lethal. The United

States often supported authoritarian regimes which pronounced themselves anti-

communist and the Soviet Union traditionally supported left-wing oriented

parties. One of these proxy conflicts was the Vietnam War. After the Japanese

leaving Vietnam at the end of the Second World War, the Vietnamese were

trying to fight the French colonial rule to become independent. France was

weakened by the World War and could not fight without support. The United

States started to finance France and after its defeat, the USA became more

involved in Indochina. Vietnam was divided to two parts – the communist North

and the rather authoritarian South, where the United States were supporting the

southern regime.

After the attack on the American destroyer in the Gulf of Tonkin,

Americans deployed their ground forces in Vietnam. In the stormy period of

1960s this move started a series of antiwar protests at home. Many of those

protesters were young college students who were starting to discover leftist ideas.

As the commitment to the war was strengthening, the protesters became more

and more visible. The dissidents came from disparate social groups. There were

liberals, radical leftist, Afro-Americans, minorities, war veterans or women.

These people were showing their dissatisfaction with the way the American

government was handling the war. After the protest became increasingly more

violent, President Lyndon B. Johnson who escalated the conflict, decided not to

run for the second term.

While the majority of Americans became more and more dissatsfied with

protesters, they often did not understand, they decided to vote the Republican

candidate Richard Nixon. His plan was progressive withdrawal of American

70

forces from Vietnam and Vietnamization of the war – increasing involvment of

South Vietnamese froces. These tactics were succesful and the number of

protesters started to decrease. At the beginning of the year 1973 the American

Army withdrew completely from Vietnam. Antiwar protests slowly ceased to

exist.