POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Ondřej Beneš

NÁZEV PRÁCE: Vietnamská válka a její vliv na společnost a politickou scénu ve Spojených státech amerických

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

| | |
|---|-----|
| STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU | 1 |
| STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) | 1 |
| METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 2 |
| FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1-2 |
| RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ | 1-2 |
| SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE | 1-2 |
| CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE | 2 |
| VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) | --- |

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

| | |
|---|-----|
| SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ | 1-2 |
| ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU | 1-2 |
| STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 1-2 |
| GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1-2 |
| CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU | 1-2 |

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autor si vybral zajímavé a stále aktuální téma, které patří k těm citlivějším z oblasti dějin USA 20. století. Válka ve Vietnamu, stejně jako reakce americké veřejnosti na tento konflikt, vyvolávají polemiku a kontroverze jak mezi badateli, tak i u široké americké veřejnosti. Předkládaná diplomová práce má pozitivní i slabší stránky. Domnívám se, že autora téma opravdu zajímá, což se příznivě projevilo při samotném zpracování tématu. S ohledem na stanovené téma, autor čerpal především z poměrně širokého souboru titulů publikovaných v anglickém jazyku. Stylistickou a gramatickou stránku práce považuji za kvalitativně nadprůměrnou. Z výsledné podoby textu jsou zřejmé autorovy zkušenosti s psaním odborných (kvalifikačních) prací. Autor zformuloval jasné a obhajitelné závěry.

Na druhé straně práce vykazuje i nedostatky. Autor sice dohledal poměrně velký počet titulů k tématu, nicméně výsledný text opakovaně působí dojmem pouhého „přebírání údajů“ z jednoho či dvou zdrojů. Autor mohl také důsledněji srovnávat informace, tvrzení z jednotlivých zdrojů. Celkovou kvalitu textu ovlivnila i skutečnost, že byl dokončen v časové tísní. Rozsahem patří tato diplomová práce spíše k těm skromnějším. Druhá polovina práce, stěžejní části textu byly autorem pravděpodobně původně koncipovány jako rozsáhlejší. Ve větší míře mohl být využit dobový tisk. K celkovému oživení práce by přispělo například zařazení vhodných příloh.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶**

Velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

- 1) Stručně zhodnoťte roli vysokoškolských studentů v protestech proti válce ve Vietnamu.
- 2) Stručně zhodnoťte mediální obraz vietnamského konfliktu v USA, respektive odlišnosti ve srovnání s předcházejícími konflikty.

DATUM: 14. 5. 2018

PODPIS: